COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

1/3

ATA DA 75ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 22/02/2024

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede do
AMERIPREV, localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São
Paulo, às nove horas, reuniram-se para a 75ª Reunião do Comitê de Investimentos do Instituto
de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana – AMERIPREV os seguintes
membros: o Superintendente e Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Erich Hetzl Junior,
a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê Sra. Roseane Martins Madureira Ferreira,
os membros servidores efetivos: Srs. Vivian Cristina Lafolga Ruiz, Anderson Natel Ferreira
e Aryelly de Paula Bedin Brochado. Inicialmente a Sra. Roseane comentou que atendendo as
deliberações da reunião anterior, foi realizada aplicação de um milhão e novecentos mil reais no
fundo Caixa Capital Protegido Bolsa de Valores IV FIC Multimercado em 01/02/2024, tendo
em vista que houve parecer favorável da consultoria de investimentos conforme informado por
e-mail aos membros do Comitê na mesma data da aplicação. Citou que entre os dias 15 e 17 do
corrente mês foram pagos cupons de juros dos fundos vértices vencimento 2024, um montante
aproximado de um milhão e duzentos mil reais, sendo necessário definição do Comitê quanto a
realocação dos recursos. Informou ainda, a disponibilidade em conta corrente de dois milhões e
trezentos reais de recursos novos para serem aplicados. Também trouxe ao conhecimento do
colegiado uma consulta realizada junto ao gestor do fundo Bradesco FIC FIA Selection, onde
justificam que parte significativa do resultado aquém do Ibovespa foi a baixa exposição do fundo
em Petrobras ao longo de 2023. Porém, tem alterado suas estratégias, aumentou exposição
novamente em Petrobrás e em empresas com liderança em seus setores, que possuem bom
histórico de gestão e capacidade de se beneficiar com cenário de queda da taxa de juros. Dadas
as informações, o Comitê de Investimentos passou a discutir as movimentações necessárias nos
investimentos. Quanto ao recurso novo disponível em conta corrente foi aprovado por
unanimidade a aplicação total de R$ 2.300.000,00 no fundo SICREDI INSTITUCIONAL IRF-
M FI RENDA FIXA LP, CNPJ: 13.081.159/0001-20, por se tratar de um fundo pré-fixado que
se beneficia em cenários de queda da taxa de juros, diminuindo assim a concentração em fundos
CDI. Quanto aos cupons de juros recebidos dos fundos vértices, foi verificado que as taxas
indicativas dos vértices 2027 ainda estavam acima da meta de rentabilidade de IPCA + 5,03
definida para o corrente exercício. Sendo assim, o Comitê deliberou que os cupons de juros
recebidos dos fundos CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS Renda Fixa, CNPJ:
20.139.595/0001-78 no valor de R$ 318.397,54 e CAIXA BRASIL 2024 X TÍTULOS
PÚBLICOS RENDA FIXA, CNPJ: 50.635.944/0001-03 no valor de R$ 133.053,79 serão
aplicados no fundo CAIXA BRASIL 2027 X TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA, CNPJ:
50.642.114/0001-03. Os cupons de juros recebidos do BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA
TÍTULOS PÚBLICOS XXI FUNDO DE INVESTIMENTO, CNPJ: 44.345.590/0001-60 no
valor de R$ 322.033,26 e BB PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE 2024 FI, CNPJ:
49.964.484/0001-88 no valor de R$ 358.650,50 serão aplicados no BB PREVIDENCIÁRIO
RENDA FIXA TP VÉRTICE 2027 FUNDO DE INVESTIMENTO, CNPJ: 46.134.096/0001-
81. Em relação ao cupom de juros recebido do ITAÚ ASSET NTN-B 2024 FI RENDA FIXA,
CNPJ: 50.236.636/0001-05 no valor de R$ 90.581,28 será destinado para o CAIXA BRASIL
2027 X TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA, CNPJ: 50.642.114/0001-03 considerando ter
menor taxa de administração. Em relação a renda variável, a Sra. Aryelly utilizou uma
ferramenta no site “Mais Retorno” para realizar estudo de comparação entre os fundos de ações
existentes na carteira do Ameriprev. Nesse estudo foi identificado que todas aplicações possuem

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

A
N

E
 M

A
R

T
IN

S
 M

A
D

U
R

E
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

D
E

R
S

O
N

 N
A

T
E

L
F

E
R

R
E

IR
A

, A
R

Y
E

LL
Y

 D
E

 P
A

U
LA

 B
E

D
IN

 B
R

O
C

H
A

D
O

, E
R

IC
H

 H
E

T
Z

L
JU

N
IO

R
 e

 V
IV

IA
N

 C
R

IS
T

IN
A

 L
A

F
O

LG
A

 R
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
40

2-
92

3C
-A

A
B

F
-D

21
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

40
2-

92
3C

-A
A

B
F

-D
21

1

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

2/3

grande correlação entre si, ou seja, a composição dos papeis são bem semelhantes. Também
comparando risco x retorno, foi identificado que em doze meses o fundo Bradesco Selection foi
o que apresentou menor retorno. Ainda comparando com o fundo Guepardo, que também é de
Ações-Valor, foi identificado que embora o Guepardo possua um pouco mais de risco, o retorno
é bem mais expressivo. Com base nos resultados apurados e com objetivo de otimizar a
composição da carteira do instituto para melhores resultados, o Comitê de Investimentos
deliberou em realizar resgate total do fundo BRADESCO SELECTION FIC AÇÕES, CNPJ:
03.660.879/0001-96 para aplicar no GUEPARDO VALOR INSTITUCIONAL FIC AÇÕES,
CNPJ:   38.280.883/0001-03.

O Sr. Anderson também sugeriu levantamento do histórico de rentabilidade de todos
investimentos da renda variável para acompanhamento e estudos. A Sra. Roseane se prontificou
a realizar o levantamento para próxima reunião, bem como identificar os fundos com menor
resultado buscando informações junto aos gestores. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às onze horas. A presente ata foi lavrada por mim, Roseane Martins Madureira
Ferreira, e assinada por todos os membros do Comitê de Investimentos acima nominados e
referenciados.

1. Erich Hetzl Junior

2. Roseane Martins Madureira Ferreira

3. Vivian Cristina Lafolga Ruiz

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

A
N

E
 M

A
R

T
IN

S
 M

A
D

U
R

E
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

D
E

R
S

O
N

 N
A

T
E

L
F

E
R

R
E

IR
A

, A
R

Y
E

LL
Y

 D
E

 P
A

U
LA

 B
E

D
IN

 B
R

O
C

H
A

D
O

, E
R

IC
H

 H
E

T
Z

L
JU

N
IO

R
 e

 V
IV

IA
N

 C
R

IS
T

IN
A

 L
A

F
O

LG
A

 R
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
40

2-
92

3C
-A

A
B

F
-D

21
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

40
2-

92
3C

-A
A

B
F

-D
21

1

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

3/3

4. Anderson Natel Ferreira

5. Aryelly de Paula Bedin Brochado

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

A
N

E
 M

A
R

T
IN

S
 M

A
D

U
R

E
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

D
E

R
S

O
N

 N
A

T
E

L
F

E
R

R
E

IR
A

, A
R

Y
E

LL
Y

 D
E

 P
A

U
LA

 B
E

D
IN

 B
R

O
C

H
A

D
O

, E
R

IC
H

 H
E

T
Z

L
JU

N
IO

R
 e

 V
IV

IA
N

 C
R

IS
T

IN
A

 L
A

F
O

LG
A

 R
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
40

2-
92

3C
-A

A
B

F
-D

21
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

40
2-

92
3C

-A
A

B
F

-D
21

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6402-923C-AABF-D211

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSEANE MARTINS MADUREIRA FERREIRA (CPF 351.XXX.XXX-12) em 22/04/2024 14:14:58

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDERSON NATEL FERREIRA (CPF 041.XXX.XXX-23) em 22/04/2024 14:18:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ARYELLY DE PAULA BEDIN BROCHADO (CPF 413.XXX.XXX-26) em 22/04/2024 14:56:07

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ERICH HETZL JUNIOR (CPF 269.XXX.XXX-68) em 23/04/2024 09:06:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIAN CRISTINA LAFOLGA RUIZ (CPF 214.XXX.XXX-93) em 02/09/2024 14:13:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIAN CRISTINA LAFOLGA RUIZ (CPF 214.XXX.XXX-93) em 02/09/2024 14:14:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIAN CRISTINA LAFOLGA RUIZ (CPF 214.XXX.XXX-93) em 02/09/2024 14:47:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americana.1doc.com.br/verificacao/6402-923C-AABF-D211